16. Idem, A. ad Tiberianum vicarium Hispaniarum.

Si a sposo rebus sponsa donatis interveniente osculo ante nuptias hunc, vel illam mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem pertinere præcipimus, dimidiam ad defuncti, vel defunctæ heredes, cujuslibet gradus sint, et quoconque jure successerint ut donatio stare [pro] parte dimidia, et resolvit pro parte dimidia videatur. Osculo vero non interveniente, sive sponsus, sive sponsa obierit, totam infirmari donationem, et donatori sponso, vel heredibus ejus restituti. Quod si sponsa interveniente, vel non interveniente osculo, donationis titulus (quod raro accidit) fuerit aliquid sponso largita et ante nuptias hunc, vel illam mori contigerit: omni donatione infirmata, ad donatricem sponsam, sive ejus successores, donatarum rerum dominium transferatur. — Accept. 13. kal. Maji, Hispali, NEPOTIANO et PACATO Conss. 336.

17. Imp. THEOD. et VALENT. AA. Hierio P. P.

Minoribus ætate feminis, etiam actorum testimonia<sup>19</sup> [in ante nup-

tias donatione ad eas facta omissa,] si patris auxilio destituta sint, juste consulitur, ut firma donatio sit. — Dat. 10. kal. Mart. Constantinop. TAURO et FELICE Conss. 428.

18. Imp. ZENO A. Sebastiano P. P.

Si liberis ex priore matrimonio procreatis pater ad secundas migraverit nupsiis, vel non migraverit: nihil omnino filii prioris conjugij ex donatione ante nupsiis quam ipse, vel alius pro ipso uxori quondam ejus matri communum liberorum donaverit, servare cogitur: quoniam et mater liberis ex priore matrimonio extantibus, post secundas nupsiis, multo amplius si non fuerit alteri marito sociata, nihil istic filii ex dote<sup>20</sup> quam patri eorum ipsa, vel alius pro ea obtulerit, servare compellitur.

19. Imp. JUSTINUS A. Archelao P. P.

Si constante matrimonio consilium augendæ dotis inheret, vel uxor forte, vel ejus nomine quilibet aliis: nihil omnino marito quoque licet, seu pro marito cuilibet alii, tanto donationem<sup>21</sup> ante nupsiis additamento majorem facere, quanto dotis augetur titulus. Nec obsit in hujusmodi munificentis interdictis<sup>22</sup> esse liberalitatem tempore nupsiarum: indulgendum est namque consensiū communī partium: ne, cum negetur augendæ potestas donationis, dotis etiam pigris constitutior augmentum. Idemque licet præcipimus, etiam in his matrimonii, in quibus interdum accidit ante nupsiis quidem donationem nullam esse, solam vero dotem marito muliere obtulisse: ut etiam tunc muliere dotem augente, licet<sup>23</sup> marito quoque donationem in uxorem suam ejusdem quantitatibus facere, quantum aucta dos continuo dignoscitur: pacis<sup>24</sup> videlicet de redhibitione, vel retentione aucta dotis, vel donationis (prout partes consenserint) pro jam statuto modo ineundis, sive injungendis veteribus pacis, que initio nupsiarum ante nupsiis donatione, et dotis principaliiter constituenda inita sunt. Jura etiam hypothecarum, que in augenda dote vel donatione fuerint, ex eo tempore initium accipiunt, ex quo eadem hypotheca contracta sunt, et non ad prioris dotis, vel ante nupsiis donationis tempora referantur. Sed et si et contrario maritus et uxor ad diminuendam dotem, et ante nupsiis donationem consenserint: licet eis ad similitudinem diminutionis quæ in dote fit, etiam ante nupsiis minuere donationem: ut pacta de amborum diminutionibus inveniuntur, et firmata et legitima, esse intelligantur: exceptis videlicet his casibus, in quibus aut maritus ex priore matrimonio liberos habens, ad secundas migraverit nupsiis: aut uxor similiter anterie matrimonio liberis extantibus, secundo marito se junxerit: in hoc enim secundo matrimonio vel a parte mariti, vel a parte mulieris, vel ab utraque (si hoc etiam acciderit) interdictam esse diminutionem dotis: vel ante nupsiis donationis, ne aliquid adversus filios prioris matrimonii machinari videatur, censemus.

In AUTHENT. de æqual. dot. et propter nupt. don., § aliud, coll. 7, tit. 9, al. 8, Novell. 97, cap. 2.

Sed jam necesse est, si alia pars augmentum præstat, alteram quoque partem incrementum celebrare: et si quidem in alieno ære impeditatur, in rebus quibuslibet procedat, augmentum. At si debitor sit, ne fraudis erga creditores suspicio subesse possit, omnino res immobiles incremento dotis proficiant. Si enim mulier immobilis substantia domina res mobiles in augmentationem deredit: in hac parte dotis nullu[m] uetur adversus alios creditores privilegio.

20. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Cum multis nobis interpellationes facta sint adversus maritos qui decipiendo suas uxores, faciebant donationes quas ante nupsiis antiquitas nominavit, insinuare autem eas actis in'eventibus supersedeant, ut infecta maneat, et ipsi quidem dotis commoda lucentur, uxores autem sine nupsiis remedio relinquantur: sancimus, nomine prius emendato, ita rem corrigi, et non ante nupsiis donationem<sup>25</sup> eandem vocari, sed propter nupsiis [donationem.] Quare enim dotem quidem etiam consenserint, cum ea sit quantitas, et pacta dotalium concedant parti viri: nullam super eis habeat vir actionem.

Eo decursum est, ut sponsalitæ largitas specialis sit contractus, nec insinuationem desideret, etiam ab alio deitur, licet in viri personam donatione fiat, quatenus ipse in hunc contractum conscribat: hoc quantum ad mulierem. At si vir, vel alius qui dederit eam, non insinuet, cum ea sit quantitas, et pacta dotalium concedant parti viri: nullam super eis habeat vir actionem.

Pater donationem propter nupsiis quam contulit in uxorem, non cogitur servare liberis prioris matrimonii; et si ad secundas nupsiis migraverit: alius est, si apud maritum aliquid ex dote, vel apud mulierem ex donatione resedit. Illud enim servare liberis prioris matrimonii debet.

In AUTHENT. de æqualit. do., § Aliud, coll. 7, tit. 10, al. 8, Novell. 97, cap. 2.

Nunc inhibetur diminutio, ne fraus fiat liberis prioris matrimonii<sup>36</sup>, quorum unicuique, etiam cui minus datum est, dare tantum cogiatur, quantum secundæ uxori: ita etiam a parte uxoris.

20. L. 6. § 1. inf. de secund. nupt. — 21. L. 20. vers. sancimus, inf. h. t.; N. 97, c. 2. L. 16. inf. cod. — 22. L. 7. supr. de condic. ob caus. — 23. L. 9. supr. h. t.; L. 22. inf. de donat. inter vir. et ux. — 24. L. 2. inf. de revocand. inf. fine in fraud. — 25. L. 15. inf. de donat. — 26. L. 1. 2. D. de except. rei vend. — 27. L. 10. L. 11. supr. h. t. — 28. L. 1. D. de donat. inter vir. et ux. — 29. L. 1. D. de donat. inter vir. et ux. — 30. L. 9. L. 10. inf. de pact. convent. — 31. L. 7. § 7. D. de pact. — 32. d. L. 9. inf. de pact. convent. — 33. d. L. 10. inf. d. — 34. N. 97. — 35. L. 19. supr. h. t. — 36. d. L. 19. in fin.

et non simplex donatio. Ideo enim et antiqui juris conditores inter donationes etiam dotes connumerant. Si igitur et nomine et substantia nihil distat a dote ante nupsiis donatione: quare non etiam ea simili modo et matrimonio contracto dabatur? Sancimus itaque omnes licentiam habere, sive prius quam matrimonia contraxerint, sive postea<sup>28</sup>, donationes mulieribus dare propter dotis donationem: ut non simplices donationes intelligentur, sed propter dotem, et propter nupsiis facta.

In AUTHENT. ut immo. ante nupt. don., § Si quis, coll. 5, tit. 16, al. 14, Nov. 61, cap. 1.

Permissa est et in rem actio pro tali donatione mulieri adversus omnes possessores. Simplices etenim donationes non propter nupsiis sunt, sed propter<sup>29</sup> nupsiis vetitas sunt, et propter alias causas, et libidines forsan, vel unius partis egestatem, non propter ipsarum nupsiarum affectionem efficiuntur. Si igitur dote jam præstata, maritus nulla ante nupsiis donatione facta donare mulieri res maluerit, ita tamen ut dotis<sup>30</sup> quantitatem non excedant, et hoc ipsum significaverit, quod non simplicem faciat donationem, sed propter dotem jam conscripat, et ipse ad donationem venerit, licet hoc ei facere, et supponatur pactis dotibus hujusmodi donatione: et si quidem hoc specialiter fuerit expressum pacta conventa<sup>31</sup> servari oportet. Sin [autem] donatione quidem talis facta sit, utpote dotali instrumento antecedente, nulla autem pacta tali donationi post nupsiis inseruntur: re ipsa videatur hoc esse pactum, ut secundum dotalia conventiones intelligantur, et in tali donatione pacta fusse convenia, ut aquis passibus utraque ambulet, tam dos, quam donatione ita tamen, ut Leoniana<sup>32</sup> constitutio (qua super exæquatione pactiū loquitur, non in quantitate, sed in partibus) maneat in his casibus intacta, et non solum ea immutata custodiatur, sed etiam nostra<sup>33</sup> quam de interpretatione ejus fecimus, ambiguitatem ejus tollentes, disparibus in actionibus factis, maiorem lucri partem ad minorem deducendam esse censemus, ut eodem modo uterque minorem partem lucretur.